Atuador de quarto de volta elétrico com
retorno a mola (380 a 4407 Nm)
Skilmatic SI-2.1QOs atuadores inteligentes Skilmatic SI oferecem
uma combinação única dos renomados recursos de
atuação Rotork, como o sistema de mecanismo de
vedação dupla e a funcionalidade de ativação por
infravermelho não invasiva, com os benefícios de
controle e segurança da linha Skilmatic.

A4 US
Keeping the World Flowing 5
Código de pedido
Exemplo de código de pedido SI-2.1-Q80 - 0 0 2 1 0 0 0 A A---
Modo de falha
0 = à prova de falha em perda de fornecimento de energia (na direção da mola) (observação 6)
1 = falha na posição mediante perda de fornecimento de energia (observação 7)
Opções de ESD e velocidade com retorno a mola
0 = Velocidade A – solenoide interno simples (observação 6)
1 = Velocidade B – solenoide interno duplo (observações 6 e 8)
2 = Velocidade C – solenoides interno e externo simples (observações 4 e 9)
3 = Velocidade D – solenoide interno de ação lenta – consulte o escritório de vendas
5 = Velocidade E – retorno à mola de ação rápida – consulte o escritório de vendas
6 = Velocidade A – solenoide de ESD interno simples conectado (observação 7)
7 = Velocidade C – solenoides internos e externos simples conectados (observações 4 e 7)
Tensão de alimentação
0 =  monofásico 115 VCA ± 10% 50/60 Hz
1 =  monofásico 230 VCA ± 10% 50/60 Hz
2  =  24 VCC ±10%
3 =  trifásico 380 a 480 VCA ± 10% 50/60 Hz
Controle
0 = controle digital padrão (aberto/fechado/deslocamento parcial)
1 =  controle analógico 4 a 20 mA ou 0 a 10 VCC (observações 3 e 5)
2 =  Pakscan (observação 5)
3 =  Pakscan – entrada analógica (observação 5)
4 = canal simples Modbus (observação 5)
5 =  canal duplo Modbus (observação 5)
6 = canal duplo Profibus (observação 5)
7 = DeviceNet (observação 5)
8 = Foundation Fieldbus (observação 5)
9 = canal simples Profibus (observação 5)
Certificações
0 =  WT – hermético conforme IP67
1 = ATEX – Europeu – Grupo de gás de área perigosa IIB (IP67)
1C =  ATEX – Europeu – grupo de gás de área perigosa IIC (IP67) (observação 11)
2 = IEC Ex – Internacional – Grupo de gás de área perigosa IIB (IP67)
2C  =  IEC Ex – Internacional – grupo de gás de área perigosa IIC (IP67) (observação 11)
3 = FM – EUA – Grupo de gás de área perigosa IIB (IP67) (observação 10)
3C  =  FM – EUA – Grupo de gás de área perigosa IIC (IP67) (observação 10)
4 = CSA – Canadá – Grupo de gás de área perigosa IIB (IP67) (observação 10)
4C  =  Canadá – Grupo de gás de área perigosa IIC (IP67) (observação 10)
5 = EAC – Rússia TR TS grupo de gás de área perigosa IIB
5C  =  EAC – Rússia TR TS grupo de gás de área perigosa IIC -20 a +60 (IP67) (observação 11)
Entradas de cabo
0 =  M25 x 1,5P
1 = M20 x 1,5P
2  =  1/2” NPT
3  =  3/4” NPT
4  =  1” NPT
Fluido hidráulico/temperatura de operação
0 = fluido mineral   -10 a +65 °C (observação 2)
3 = fluido de grau alimentício  -10 a +60 °C (observação 2)
4 = fluido à base de silicone  -30 até +60 ºC (observação 11)
5 = fluido à base de silicone / vedantes de baixa temperatura -40 até +60 ºC (observação 11)
Montagem
A  =  haste vertical acima da válvula
B =  haste vertical abaixo da válvula
C1  =  haste e tubulação da válvula horizontais
C2  =  haste da válvula horizontal, tubulação vertical
D  =  haste vertical acima da válvula com kit de montagem de válvula
E = haste da válvula vertical abaixo da válvula com kit de montagem de válvula